18. Pero sea lo que sea de esa cuestión. Aunque nadie en esta vida carece de pecado, se dice que puede eso reali-

<sup>47</sup> Gal. 5, 17

<sup>48</sup> 1 Cor. 15, 54-56

<sup>49</sup> AMBROSIO, *In Luc.*, 1, 6.

<sup>50</sup> Lev. 9, 7, et Hebr. 7, 27

<sup>51</sup> 1 Jo. 3, 9.

Rom. 7, 20.

posse fieri per adiutorium gratiae et Spiritus Dei, quod ut fiat conandum atque poscendum est, tolerabiliter in eo quisque fallitur; nec diabolica impietas, sed error humanus est elaboranda et optanda affirmare, etiamsi quod affirmat non possit ostendere: id enim credit fieri posse, quod certe laudabile est velle. Nobis autem sufficit quod nullus in Ecclesia Dei fidelium reperitur in quolibet propectu excellentiaque iustitiae, qui sibi audeat dicere non necessariam precationem orationis dominicae. *Dimitte nobis debita nostra*; et dicat se non habere peccatum, ne seipsum decipiat, et veritas in eo non sit<sup>53</sup>, quamvis iam sine querela vivat. Non enim quaecumque etiam tentationis humanae, sed grave peccatum est quod in querelam venit.

19. Caetera quae illi obiecta sunt, sicut Gestis defensa perviderit, ita de his procul dubio tua Beatitudo iudicabit. Dabit sane nobis veniam suavitas mitissima cordis tui, quod prolixiorum epistolam fortassis quam velles tuae misimus Sanctitati. Non enim rivulum nostrum tuo largo fonti augendo refundimus; sed in hac non tamen parva tentatione temporis, unde nos liberet cui dicimus, *Ne nos inferas in tentationem*, utrum etiam noster, licet exiguus, ex eodem quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentorum, hoc a te probari volumus tuisque rescriptis de communi participatione unius gratiae consolari.

## EPISTOLA 178

AD HILARIUM

Domino beatissimo, et in Christi veritate venerando fratri et consacerdoti Hilario, Augustinus, in Domino salutem.

1. Honorabilis filius noster Palladius cum de nostro litore navigaret, beneficium poscendo magis dedit, ut non solum eum Benignitati tuae, verum etiam meipsum tuis orationibus commendarem, domine beatissime, et in Christi charitate venerande frater. Quod cum facio, profecto et Sanctitas tua faciet quod de te ambo praesumimus. Quae autem circa nos sint, quoniam scio dilectionem vestram pro nobis, sicut et nostram pro vobis esse sollicitam, a memorato perlatore audiet Sanctitas tua. Verumtamen quod maxime necessarium est breviter dicam. Nova quaedam haeresis

<sup>53</sup> I Io. 1, 8.

zarse con la ayuda de la gracia y del Espíritu de Dios, y hay que procurar y suplicar a Dios que así sea. En todo caso, es tolerable que nos equivoquemos en este punto. No es impiedad diabólica, sino error humano, afirmar cosas que debemos hacer y desear, aunque no se pueda demostrar lo que se afirma. Se afirma simplemente que puede ser lo que es de desear. Bástenos que en la Iglesia de Dios no se halle ningún fiel, sea la que sea la excelencia y aprovechamiento de su justicia, que ose decir que no es necesario rezar en la oración dominical *perdónanos nuestras deudas*, o que ose decir que ya no tiene pecado, para que no se engañe a sí mismo y la verdad no habite en él, aunque ya viva sin reproche. Aquí por reproche entendemos no cualquier minucia de tentación humana, sino un pecado grave.

19. Respecto a otras objeciones opuestas a Pelagio, tu beatitud juzgará de ellas según las respuestas que él dió, y que están en las actas. Habrá de perdonarnos la suavidad mansísima de tu corazón porque enviamos a tu santidad una carta más prolija quizá de lo que tú quisieras. No lanzamos nuestro arroyuelo para aumentar la riqueza de tu fuente, pero la tentación en esta coyuntura es grande; librenos de ella aquel a quien decimos: *No nos dejes caer en la tentación*. Y en esta tentación, hemos querido que nos digas que también nuestro arroyo, aunque pequeñito, procede de la misma fuente que el tuyo copioso. Queremos asimismo que nos consueles en tu carta atestiguándonos la común participación en la última gracia.

## CARTA 178

A HILARIO (AÑO 416)

A Hilario, señor beatísimo, hermano venerable en la verdad de Cristo y consacerdote, Agustín, salud en el Señor.

1. Nuestro honorable hijo Pelagio, al zarpar de nuestras playas, me ha pedido un favor, y más bien me lo ha hecho. Quiere que yo le encomiende a tu benignidad y a mí mismo me encomiende a tus oraciones, señor beatísimo y honorable hermano en la verdad de Cristo. Yo lo hago, y sin duda tu caridad ejecutará lo que ambos esperamos de ti. Sé que vuestro amor por nosotros es tan solícito como el nuestro por vosotros, pero el mencionado correo dirá a tu santidad cómo van nuestras cosas. Voy a resumir brevemente lo que es más necesario. Pretende levantarse contra

inimica gratiae Christi contra Ecclesiam Christi conatur exsurgere; sed nondum evidenter ab Ecclesia separata est: hominum scilicet qui tantum audent infirmitati humanae tribuere potestatis, ut hoc solum ad Dei gratiam pertinere contendunt, quod cum libero arbitrio et non peccandi possibilitate creati sumus, et Dei mandata quae a nobis implerentur accepimus; caeterum ad eadem mandata servanda et implenda nullo divino adiutorio nos egere. Necessariam vero nobis esse remissionem peccatorum, quia ea quae a nobis in praeteritum malefacta sunt, infecta facere non valemus. Cavendis autem futuris vincendisque peccatis, omnibusque tentationibus virtute superandis, sine ullo deinceps adiutorio gratiae Dei naturali possibilitate humanam sufficere voluntatem. Nec parvulos indigere gratia Salvatoris, qua per eius baptismum a perditione liberentur, eo quod nullum ex Adam contagium damnationis attraxerint.

2. Quam sint haec inimica gratiae Dei, quae per Iesum Christum Dominum nostrum humano generi indulta est, et quemadmodum totius fidei christianae fundamenta evertere moliantur, pervidet nobiscum Venerabilitas vestra. Neque apud vos tacere debuimus, ut eiusmodi homines, quos quidem sanari in Ecclesia, quam ex illa resecati magis volumus et optamus, cura pastoralis caveatis. Iam enim cum ista scriberem, cognoveramus in ecclesia Carthaginensi adversus eos episcopalis concilii conditum fuisse decretum, per epistolam sancto et venerabili Papae Innocentio dirigendum; et nos de concilio Numidiae ad eandem apostolicam Sedem iam similiter scripseramus.